
COMUNE DI FABRICA DI ROMA
Provincia di Viterbo

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 2 del 12-01-2023

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE PREZZI AREE EDIFICABILI AI FINI DELL'IMPOSTA MUNICIPALE
UNICA. ESAME ED APPROVAZIONE

 
L'anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Gennaio a partire dalle ore 11:00 nella Sala del
Palazzo Comunale, dietro invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 RICCI CLAUDIO SINDACO Presente
2 TRANQUILLI MASSIMO VICE SINDACO Presente
3 BRACCINI SARA ASSESSORE Presente
4 D'IPPOLITI PATRIZIA ASSESSORE Presente

5 PIERGENTILI GIAN CARLO ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1

Presiede l'adunanza il SINDACO CLAUDIO RICCI.      
Assiste il  DOTT. ORFEO POTENZA, incaricato della redazione del processo verbale.
Accertata la regolarità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari posti all'ordine
del giorno.
 

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.04.2022, con la quale si è provveduto a
determinare per l'anno 2022 le aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'imposta municipale propria (
I.M.U.) anno 2022 ed i valori delle aree edificabili ai fini del pagamento I.M.U., come da prospetto redatto dal
Responsabile del Settore II - Urbanistica, edilizia pubblica e privata, sulla scorta dell'indice ISTAT dei prezzi, e
quindi pari al valore venale in comune commercio dell'anno di imposizione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5,
comma 5, del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504;

 



CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende seguire un percorso volto alla graduale riduzione ed
in alcuni casi all’abbattimento dell’ I.M.U. sulle tipologie di terreno identificate nel PRG come zona “C
espansione”. Il calo demografico e soprattutto l’attuale contesto economico sociale hanno praticamente
paralizzato la potenziale espansione edilizia del territorio comunale, inoltre l’attuale orientamento, in linea
con i nuovi processi di sviluppo, risulta essere quello di incentivare i temi del recupero, della riqualificazione e
rigenerazione urbana (si vedano le varie forme di riqualificazione dell’esistente, dal sismabonus al
superbonus) piuttosto che continuare sulla linea dell'espansione edilizia. Tutto ciò ha portato inevitabilmente
ad abbattere in maniera consistente il valore venale in commercio delle aree edificabili in zona d’espansione;

 

VISTA la necessità di iniziare il percorso di aggiornamento e revisione dei prezzi delle aree edificabili ai fini
I.M.U., per la zona C del P.R.G. l’ufficio tecnico ha provveduto a ridurre i valori delle aree edificabili ai fini del
pagamento I.M.U. sulla base delle considerazioni sopra esposte.

Coerentemente all’obiettivo sopracitato, si è ritenuto opportuno prevedere un iniziale abbattimento dei
valori delle aree edificabili ai fini del pagamento I.M.U. delle zone C1, C3 e C5, come da prospetto allegato
alla presente;

 

ACQUISITOil preventivo parere favorevole di regolarità tecnica, reso sulla presente deliberazione dal
responsabile del Settore V, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla presente deliberazione, reso
dal responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voti unanimi palesemente espressi

 

DELIBERA

 

DI FISSARE per l'anno 2023 i valori delle aree edificabili ai fini dell' I.M.U., come da prospetto allegato al
presente provvedimento, che ne fa parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma
5, del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504.

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma. 4 dell’art. 134 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

 



 
SETTORE V - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
 

Fabrica di Roma, 11-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
 MIRKO VIGI

 

 
SETTORE III - FINANZIARIO E TRIBUTI:
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
 
  

Fabrica di Roma, 11-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
 MARCO GIOVAGNOLI

 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
CLAUDIO RICCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ORFEO POTENZA

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ORFEO POTENZA

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ORFEO POTENZA

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

 
 
 

 


